Como demonstrado no Anexo 12 do Auto de Infração, operações como a da 

NF-e nº 996, cuja emissão ocorreu em 27/06/19, às 17h02min, não teriam a menor 

condição de terem sido concluídas até o destino ainda no mesmo dia. O trajeto, 

correspondente a pelo menos 1.022 (mil e vinte e dois) quilômetros, não poderia ter 

sido realizado por um veículo, carregado com 34 (trinta e quatro) toneladas de 

produtos, em menos de 7 (sete) horas.  

Para que isso fosse feito, essa carreta carregada teria que manter uma média 

de velocidade de mais de 146 (cento e quarenta e seis) quilômetros por hora para 

chegar ao destino antes do fim do dia, o que não seria logicamente admissível.  

A única explicação plausível é que as operações ocorreram somente de 

forma documental, não tendo lastro em operações realmente praticadas por meio de